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Pavla Janošová

Samospráva v Týně nad Vltavou ve druhé polovině 19. století

Tématem této bakalářské práce je konstituování obecní samosprávy v Týně nad

Vltavou v polovině 19. století, počátky její činnosti, problémy spojené s konstituováním

jednotlivých samosprávných orgánů, rozsah vlastní i přenesené správní pravomoci

s důrazem na oblast působnosti přirozené.

V prvních dvou teoretických částech jsem se pokusila nastínit politickou situaci

v Rakousku – Uhersku, zvláště v Českých zemích po roce 1850 a dále metody výzkumu

a jejich dílčími výsledky v České republice i v zahraničí. V dalších kapitolách se

zabývám už přímo Týnem nad Vltavou. Zpracovala jsem vývoj jeho správního obvodu,

důležitá část se týká obecních představitelů obce a obecních voleb. Stěžejní část tvoří

rozbor zápisů ze zasedání zastupitelstva v časovém rozmezí 1864 – 1918, které jsem pro

lepší přehlednost rozdělila na tři části. V přílohách přikládám volební tabulky, tabulky

k zasedáním zastupitelstva a jako příklad o průběhu jednání přepisy dvou zápisů –

jednoho ze schůze řádné a druhého z mimořádné.
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Pavla Janošová

Samospráva v Týně nad Vltavou ve druhé polovině 19. století

In the first half of the 19th century the local government of Týn nad Vltavou was

constitutioned. My bachelor thesis handles the problem of establishment and

construction of each self governing bodies and its executive authority.

My thesis has two parts. The first one describes Austria – Hungarian politic

situation, especially in Czech country after the year 1850. It is focused on many

researches in Czech Republic and also in foreign countries. Next part of this work refers

to Týn nad Vltavou. It describes districts of administration, municipal election and local

authorities. The analysis of local council meetings is the main part of my work. The

meetings took part from 1864 till 1918. It is divided into three parts. At the end I added

the election charts, charts from meetings and transcription of two council meetings like

exemples.
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Úvod

Vznik a vývoj samosprávy v českých zemích představuje v současné době jeden

ze stěžejních výzkumných úkolů v rámci dějin správy. Tato studia jsou dnes obvykle

neodmyslitelně spojena se zkoumáním původu, zrodu, působení a významu místních

společenských elit, neboť v samosprávě obvykle sehrávaly důležitou nebo dokonce

klíčovou roli. Původ místních elit a jejich uplatnění ve veřejné správě pomáhá rozkrýt

složité podhoubí společenských vazeb uvnitř města a výše na okresní, a časem snad i na

krajské nebo celozemské úrovni.1

Tématem této bakalářské práce je samospráva v Týně nad Vltavou ve druhé

polovině 19. století. Mým nemalým cílem bylo vypracování studie, která by měla

zmapovat problematiku zrodu zdejší obecní samosprávy, počátky její činnosti,

problémy spojené s konstituováním jednotlivých samosprávných orgánů. Město Týn

nad Vltavou jsem si vybrala proto, že v minulosti bylo významným královským

městem, které povýšil císař Rudolf II. v roce 1609. Poslední třetina 19. století ale

zastihla město v hospodářské stagnaci. V Týně nevznikaly nové podniky, kromě

drobných řemeslníků a nevelké loděnice tu neexistoval žádný průmysl. Vyhnula se mu i

důležitá dráha z Plzně do Českých Budějovic, která se začala budovat v roce 1857. Ale

nakonec se město dočkalo v roce 1897, kdy se začalo jednat o stavbě dráhy z Číčenic do

Týna nad Vltavou.2

Samospráva však představuje velmi komplikovaný soubor kompetencí,

jurisdikcí a vztahů, které se obvykle člení na oblast v přirozené a přenesené působnosti

obce. Určující pro pochopení mechanismu fungování samosprávy v obci je přitom právě

oblast přirozené obecní působnosti, která zahrnuje mimo jiné také volby obecních

orgánů, autonomní záležitosti obce a jejích představitelů, věci obecního majetku a

hospodaření, stejně jako záležitosti občanů a věci místní policie. Představovala

současně soubor nezadatelných práv každé obce, která jí nemohla být odňata jinak než

změnou zákona nebo později dokonce ústavy. Pro svou bakalářskou práci jsem si proto

zvolila zkoumání materiálu, přinášejícího informace o této oblasti působnosti obce.3

1 O metodách a cílech těchto výzkumů a školách, které se této problematice intenzivně věnují, bude
pojednáno na příslušném místě v kapitole o pracovních metodách.
2 Martina Sudová – Lubomír Procházka: Zmizelé Čechy – Vltavotýnsko, 2007.
3 O oblasti přenesené působnosti vltavotýnské samosprávy a o vzájemném vztahu mezi oběma správními
sférami samosprávy bych případně v budoucnu ráda pojednala v diplomové práci.
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Fond Archiv města Týn nad Vltavou, z kterého jsem načerpala nejvíc informací,

je uložen v Státním okresním archivu v Českých Budějovicích. Spisový materiál z

manipulačního období po roce 1850, který pro mne představoval stěžejní část dobových

dokumentů, je uložen v osmi kartonech. Knih zápisů ze zasedání městského

zastupitelstva v období do roku 1918 se zde nachází dvacet sedm. Kromě tohoto

materiálu jsem využila také informace z vltavotýnské obecní kroniky, která byla vedena

v letech 1836 až 1933. Je uložena ve Státním okresním archivu v Českých Budějovicích

a digitálně zpřístupněna na webových stránkách oblastního archivu v Třeboni. Pro

upřesnění základních životopisných údajů o osobách činných v samosprávných

orgánech města Týna nad Vltavou jsem využila také matriku narozených z let 1650 až

1903, uloženou rovněž v třeboňském archivu.

Svou bakalářskou prací chci přispět k výzkumu obecních elit a dějin obecní

samosprávy, jimž je v Čechách obecně a v českých malých městech zejména věnovaná

obvykle jen okrajová pozornost. Přitom materiál z této doby přináší důležité informace,

které potřebujeme získat nejen pro poznání konkrétních místních dějin, ale zejména pro

možnost budoucího zobecnění vývojových tendencí v českých zemích v oblasti

samosprávy.
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Konstituování a vývoj územní samosprávy

1848 - 1918

Rok 1848 můžeme označit jako revoluční také v dějinách veřejné správy. Do

této doby vykonávaly správu v první instanci vrchnostenské úřady a magistráty měst.

Objevila se myšlenka, že některé úkoly politické správy mohou být svěřeny přímo

občanům, kteří se za tímto účelem organizovali do veřejné korporace. Nově utvářená

samospráva tím navazovala na dosavadní vývoj v jednotlivých korunních zemích, které

byly odedávna stavovskými korporacemi. Reprezentanty této stavovské samosprávy

byly do roku 1848 především zemské sněmy a v tomto časovém úseku vzniklé zemské

výbory, a do reformy Josefa II. vedle několika méně významných institucí také

šlechtické zemské soudy. Musíme si však uvědomit, že v této době můžeme mluvit jen

o stále se zmenšující zemské správě, tj. provinciální samosprávě, která neobsahovala

politické a soudní záležitosti.4

Hlavní zásady samosprávy se objevily už v návrhu kroměřížské ústavy a přešly

později do březnové ústavy z roku 1849. Princip samosprávy byl založen na myšlence,

že na území existují přirozené společenské útvary, které mají jistá přirozená práva,

srovnatelná s přirozenými právy fyzických osob. Jako nezadatelná práva obce se zde

prohlašovala svobodná volba zástupců, přijímaní členů do obecního svazku, správa

vlastního jmění, výkon místní policie, veřejnost výsledků obecního hospodářství a

zpravidla veřejnost jednání samosprávných orgánů.5

Přechodné období 1848 – 1851

Jde o období od vypuknutí revoluce v březnu roku 1848 až do Stadionova

prozatímního obecního zřízení, což byla první zákonná úprava, kterou obce dostaly až

do vytvoření prvních orgánů obecní samosprávy. Ty vznikly na základě této právní

normy v roce 1851. Ve větších městech byli sesazeni funkcionáři městské správy a

přistupovalo se k volbě měšťanských výborů. Touto důležitou událostí začal obrat v

místní správě. Výbory vznikaly poměrně demokratickou formou, volbami, které nebyly

4 Jan Janák – Zdeňka Hledíková: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 1989, s. 348.
5 Jan Janák: Státní správa a územní samospráva 1740 – 1945, in : XXIII, Mikulovské sympozium 1993,
Brno 1995, s. 65.
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ovlivňovány státními úřady. Městské výbory se postavily po bok magistrátů a

městských soudů jako nové, revoluční orgány městské správy. Vláda tuto skutečnost

akceptovala a snažila se pouze udržet tyto tendence v jistých hranicích a stabilizovat


[…]


dne 30. ledna 1877 o valné schůzi obecního

zastupitelstva vltavotýnského.

Tato schůze byla pánům členům zároveň s programem,

oběžníkem a obecenstvu návěstím ze

dne 26. ledna 1877 oznámena. A dostavili se k tomu

účelu osmnáct pánů údů.

Pan purkmistr František Samec co předseda zahájil

schůzi o 9. hodině ráno následovním.

Program

1. Čte se protokol posledního zasedání.

1. Schvaluje se.

2. Městská rada oznamuje, že Matěj Zeman čís[lo] 75 z Malé strany složil obecní

kapitál 40 zlt[atých] 20 k[rejcarů]

2. Bére se k vědomosti.

3. Přednášejí se žádosti o udělení práva měšťanského p[ana] Antonína Louly, Matěje

Plaňanského, Jakuba Vodičky o udělení práva měšťanského.

3. Mohou být všem žadatelům dekrety vyhotoveny.

4.Předkládají se účty ve správě obecního úřadu vedené za rok 1876 a sice: a, účet

obecní důchodenský, b, účet ústavu chudých c, účet městských pivních krejcarů d, účet

kontribučenského fondu e, účet špitální k prozkoumání.

4. Bére se k vědomosti a mají se dát k revizi ad a, P[an] Josef Plaňanský a Frant[išek]

Loula b, Fáber a Denner c, Hanzal a Samec d, Denner e, Loula František

5. Vykoná se volba třech členů komise k volbě poslance do říšské rady.

5. P[áni] Josef Plaňanský, Tomáš Fáber a Petr Hanzal.
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6. Ohledně lámání kamene na obecním pozemku na Malé straně bylo usneseno. Lom,

který Václav Řezáč otevřel bez povolení, zamezen jemu pro překročení pachtovních

výminek nájem téhož pozemku, byl vypovězen a proti němu právní žaloba pro rušení

služebnosti zanesena.

Skončeno a podepsáno:

František Samec

František Masák

Kotrč [Jan]

Loula [František]

Hanzal [Petr]

Jan Dědič
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Protokol sepsaný o páté mimořádné schůzi městského zastupitelstva v Týně nad

Vltavou odbývané dne 30. července 1900 za předsedání náměstka starosty pana radního

Karla Nikolaua a u přítomnosti sedmnácti členů výboru, kteří se v připojené presenční

listině podepsali.

O schůzi dnes ad hoc svolané byli všichni zástupcové města vyrozumění výnosem ze

dne 30. července.

Nepřítomnost svou omluvili páni: Lorenz Čeněk, Loula Matěj a Feitl Martin, z nichž

dva poslední dlí mimo dům.

Na denním pořádku:

jest odvolání p[ana] Jana Samce do rozhodnutí městské rady v příčině žádaného bytu

v budově č[íslo] pop[isné] 195 zde Solnice zvané.

Předsedající náměstek starosty pan Karel Nikolau zahájil schůzi a učinil v zastupitelstvu

nejprve dotaz, zda dnešní případ je pilným ve smyslu odst[avce] 4 § 44 zříz[ení]

obec[ního]. Pilnost předmětu byla jednohlasně uznána. Na to bylo panem předsedajícím

přečteno odvolání p[ana] Jana Samce a sděleno, že paní Samcová obrátila se na

městskou radu s žádostí o přenechání místnosti k obývání v Solnici.

Uvedeno též, že městská rada uvážila veškeré zde stávající okolnosti zejména pokud se

týče osoby pana Samce a že starala se také o to, aby nějaký byt i v jiném domě byl

sjednán. Paní Samcová však vyhlédnutý byt u paní Závodné odmítla, že jest malý a

kuchyň tmavá. To pokud se týče žádaného bytu v Solnici nemohla městská rada se pro

tento byt rozhodnout, poněvadž obec zdejší není kompetentní při rozhodování v této

budově, nýbrž třeba svolení politického a duchovního úřadu. O poměru dohlédacím

bylo podáno podrobné vysvětlení.

Také byly vysloveny obavy, že by po vypršení žádané lhůty pololetní poskytnutý byt

nebyl vyklizen. Debaty se zúčastnili téměř všichni přítomní páni členové výboru, mnozí

se přimlouvali za bezpodmínečné vyplnění podané žádosti a naproti tomu bylo

poukazováno na to, že dům číslo 7 naproti okresu jest prázdný, který by mohl být za byt

poskytnut. Nastaly tudíž tři návrhy a sice 1, městské rady na zamítnutí 2, na vyhovění

žádosti dle jejího obsahu 3, na poskytnutí bytu čís[lo] 7 za podmínek, že byt se

pronajímá paní Samcové pro oba manžele na dva roky za roční činži 40 zl[atých]

splatnou v první čtvrtině letních napřed jdoucích lhůtách. Na to bylo přikročeno

k hlasování nejprve o návrhu třetím, který byl jednohlasně mimo pana Kaspra - jenž
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byl pro vyhovění podané žádosti – přijat. Tím odpadlo hlasování o ostatních návrzích a

schůze prohlášena za ukončenou.

Karel Nikolau

Emanuel Královec

K[arel] Wendy

Masopust – městský tajemník a zapisovatel

Ediční poznámka:

Zásady použité pro přepis dvou zápisů ze zasedání zastupitelstva vycházely z obvyklých

pravidel zpřístupňování pramenů. Text byl transkribován. Ediční zásahy do textu jsou

naznačeny grafickými symboly. Zkratky jsou důsledně rozepisovány (pan, zlatých,

vlastní jména) do [ ] hranatých závorek.. Staré koncovky sloves – ti jsem přepisovala

podle pravopisných pravidel a kde bylo nutné jsem přidávala pomocné sloveso být.

Velká písmena jsem upravila také podle pravidel českého pravopisu. Zachovávány jsou

některé tvary sloves např. jdoucích, dlí. K modernizaci docházelo v případě souhlásek

s/z u předpon a předložek.
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