Pavla JANOŠOVÁ, *Samospráva v Týně nad Vltavou v druhé polovině 19. století*, České Budějovice 2009, (bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 84 s. včetně příloh.

#### Posudek vedoucí bakalářské práce

V současné době se neoddělitelnou součástí správní historie stávají výzkumy, které se zaměřují na bádání o vzniku moderní demokratické společnosti a o mechanismech, společenských, politických i správních, které tento proces doprovázely a částečně i podmiňovaly. Nezávisle na sobě, ale postupně ve stále užší spolupráci a koordinaci, začalo pracovat několik badatelských týmů – našich i zahraničních – na projektech, které si vytkly mimo jiné za cíl prozkoumání zrodu moderní samosprávy. K této skupině badatelů se svou bakalářskou prací připojila také Pavla Janošová, která se nechala inspirovat výsledky brněnského Centra pro výzkum moderní společnosti a demokracie a především studii Jiřího Malíře, Lukáše Fasory a jejich spolupracovníků.

Po stručném úvodu, který objasňuje autorčiny pohnutky a její chápání samosprávy s jejími úkoly, nás další kapitola seznamuje se základními pojmy, s nimiž autorka nadále v textu pracuje, a s procesem konstituováním územní samosprávy v českých zemích po roce 1848, zejména po vydání prozatímního obecního zřízení v roce 1850 a to na všech úrovních – místní, okresní, krajské i zemské. V této kapitole autorka vylíčila peripetie, jimiž pojetí samosprávy v rakouské monarchii prošlo do vyrovnání, respektive do vydání prosincové ústavy. Vysvětlila, v čem spočívala oblast přirozené a přenesené obecní působnosti a pojednala o volebních řádech do samosprávných a zejména obecních orgánů. Poté navázala kapitolou o metodách a směrech zkoumání samosprávy, kde vysvětlila současné trendy bádání (bielefeldský, frankfurtský, vídeňský a brněnský model), provedla rozbor literatury a pojednala o dosavadních dílčích výsledcích těchto výzkumů a cílech, které si kladou. N

Následující kapitola se již zaměřuje na situaci v Týně nad Vltavou. Autorka přibližuje vývoj vltavotýnského správního obvodu po linii státní i samosprávné, přičemž naznačuje vzájemné ovlivňování obou složek veřejné správy a jejich spolupůsobení v některých oblastech (např. dopravní infrastruktura).

Vlastní jádro práce Pavly Janošové představuje kapitola, ve které se podle metodického vzoru brněnské školy zaměřila na rozbor obecních voleb a jejich výsledků, který zpracovala na základě zevrubného rozboru zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a představenstva (rady), který doplnila o informace z dobového tisku, z odborné i vlastivědné literatury a z vltavotýnské obecní kroniky. Nastínila výsledky obecních voleb, voleb zastupitelstva a starostů a tyto poznatky doplnila podkapitolou o místních měšťanských elitách v Týně nad Vltavou, jejíž součástí jsou biogramy několika nejvýznamnějších místních osobností, pro jejichž sestavení využila studium matrik.

Následující kapitola se zaměřila na rozbor schůzí obecního zastupitelstva z hlediska procesního a obsahového. Autorka zde provedla rozsáhlý výzkum účasti zastupitelů v jednotlivých letech. Porovnála záležitosti projednávané na řádných a mimořádných schůzích a poté provedla rozbor projednávaných záležitostí, které náležely do oboru přirozené působnosti obce. Tento podrobný rozbor pro přehlednost rozdělila do tří kratších časových úseků let 1864-1882, 1883-1899 a 1900-1918.

V závěru autorka shrnula dosavadní výsledky svého bádání a nastínila svou představu o dalším pokračování ve výzkumech o samosprávě v Týně nad Vltavou v oblasti tzv. přenesené působnosti obce v případné diplomové práci.

Nedílnou součástí bakalářské práce Pavly Janošové jsou přílohy, které obsahují tabulky s přehledy volebních výsledků, mapku správního rozdělení Českobudějovicka a jako příklad přepisy dvou protokolů ze schůzí zastupitelstva – řádné a mimořádné.

Bakalářská práce Pavly Janošové představuje zdařilý pokus o studii z moderních správních dějin. Zejména metodologický přístup autorky ke zkoumané problematice je třeba hodnotit jako propracovaný a zdařilý. Svě zadání práce naplnila bohatě a je autorce ke cti, že se velmi dobře zhostila i pasáží ze socio-kulturních dějin a naznačila také mechanismy zrodu vltavotýnských moderních společenských elit. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 6. srpna 2009

Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.
*martinkova*